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（単位：円）

※公益法人会計基準（2008年4月11日　内閣府公益認定等委員会）に準拠。

2020年度予算 2019年度予算 増減 備考（増減5,000千円以上のコメントほか）

※一般正味財産のみ

1．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 228,000 228,000 0

特定資産受取利息 228,000 228,000 0

受取入会金 600,000 800,000 △ 200,000

受取入会金 600,000 800,000 △ 200,000

受取会費 189,400,000 185,900,000 3,500,000

正会員受取会費 146,500,000 145,000,000 1,500,000 *会員減、滞納停止増、資格喪失増、退会精算金未精算

学生会員受取会費 12,000,000 11,800,000 200,000

賛助会員受取会費 30,900,000 29,100,000 1,800,000

事業収益 430,118,000 468,529,000 △ 38,411,000

頒布収益（購読収益を含む） 44,600,000 45,378,000 △ 778,000

掲載料収益（別刷収益を含む 62,799,000 63,729,000 △ 930,000 *トランザクション・ジャーナル減

広告収益 33,536,000 44,536,000 △ 11,000,000 *シンポジウム減、講習会スポンサー減

参加費収益（予稿集収益を含 133,676,000 169,464,000 △ 35,788,000 *シンポジウム減、講習会減

審査料，登録料収益 8,030,000 10,692,000 △ 2,662,000 *CITP認定情報技術者制度審査・登録増

研究会登録費収益 28,574,000 29,500,000 △ 926,000

規格賛助員費収益 90,400,000 90,200,000 200,000 *規格賛助員減

国際会議収益 2,360,000 2,230,000 130,000 *前年度は国際会議ICPR剰余受入

分担金収益 871,000 1,486,000 △ 615,000

抄録料,著作権使用料等収益 650,000 650,000 0

受取民間委託費 24,622,000 10,664,000 13,958,000 *人材育成委託増

受取補助金等 19,570,000 10,659,000 8,911,000

受取民間補助金 13,498,000 9,109,000 4,389,000 *標準化補助金増　04/20消しとく

受取民間助成金 6,072,000 1,550,000 4,522,000 *学術講習会助成金増　4/20消しとく

受取寄付金 2,500,000 2,840,000 △ 340,000

受取寄付金 2,500,000 2,840,000 △ 340,000

雑収益 320,000 320,000 0

受取利息 160,000 160,000 0

雑収益 160,000 160,000 0

経常収益計 642,736,000 669,276,000 △ 26,540,000

（2）経常費用

事業費 591,526,000 604,401,000 △ 12,875,000

給料手当 128,207,000 131,808,000 △ 3,601,000 *規格職員人件費増

賞与引当金繰入額 15,404,000 16,108,000 △ 704,000

臨時雇賃金 7,793,000 9,245,000 △ 1,452,000

退職給付費用 2,836,000 846,000 1,990,000

福利厚生費（中退共を含む） 29,483,000 30,098,000 △ 615,000

会議費 82,467,000 90,239,000 △ 7,772,000 *シンポジウム・講習会会議費減

旅費交通費 44,911,000 45,495,000 △ 584,000 *規格海外旅費経費増

通信運搬費 19,476,000 20,321,000 △ 845,000

減価償却費 7,669,000 9,048,000 △ 1,379,000

消耗品費 11,728,000 12,021,000 △ 293,000

印刷製本費 82,327,000 86,688,000 △ 4,361,000 *講習会・会誌・論文誌経費増　04/20消しとく

光熱水料費 3,673,000 3,224,000 449,000

賃借料 29,819,000 29,986,000 △ 167,000

保険料 700,000 739,000 △ 39,000

諸謝金 24,535,000 24,809,000 △ 274,000 *標準化経費減

租税公課 14,455,000 14,823,000 △ 368,000

支払負担金　 430,000 480,000 △ 50,000

支払助成金 450,000 350,000 100,000

委託費 78,813,000 72,132,000 6,681,000 *60周年記念事業増・人材育成委託増

支払手数料 2,168,000 2,306,000 △ 138,000

支払分担金 4,045,000 3,504,000 541,000

研修費 10,000 10,000 0

雑費（貸倒引当を含む） 127,000 121,000 6,000

2020年度収支予算書（損益計算ベース）
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科目
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管理費 99,637,000 80,160,000 19,477,000

給料手当 18,853,000 16,742,000 2,111,000 *職員人件費増

賞与引当金繰入額 2,296,000 1,992,000 304,000

臨時雇賃金 958,000 888,000 70,000

退職給付費用 1,064,000 454,000 610,000

福利厚生費（中退供掛金を含 5,197,000 4,682,000 515,000

会議費 10,684,000 4,848,000 5,836,000 *60周年記念事業増

旅費交通費 7,092,000 6,326,000 766,000

通信運搬費 2,549,000 3,244,000 △ 695,000

減価償却費 3,704,000 3,132,000 572,000

消耗品費 1,394,000 1,574,000 △ 180,000

印刷製本費 5,193,000 658,000 4,535,000 *60周年記念事業増

光熱水料費 727,000 576,000 151,000

賃借料 4,231,000 3,842,000 389,000

保険料 100,000 80,000 20,000

諸謝金 6,160,000 6,430,000 △ 270,000

租税公課 109,000 104,000 5,000

支払負担金　 3,900,000 3,800,000 100,000

委託費 18,143,000 16,180,000 1,963,000

支払手数料 6,788,000 3,649,000 3,139,000

雑費（貸倒引当を含む） 495,000 959,000 △ 464,000

経常費用計 691,163,000 684,561,000 6,602,000

当期経常増減額 △ 48,427,000 △ 15,285,000 △ 33,142,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

（該当なし） 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用 0

（該当なし） 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期正味財産増減額 △ 48,427,000 △ 15,285,000 △ 33,142,000

正味財産期首残高 1,160,969,459 1,133,890,137 27,079,322

正味財産期末残高 1,112,542,459 1,118,605,137 △ 6,062,678

注）収支予算書は、「公益法人会計基準」により、損益ベースで作成しています。
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付1．2020年度収支予算書（損益計算ベース）　内訳表　※記念事業追加（継3：大会、継4：会誌、継5：論文･出版②遺産、法人：共通･式典･出版①あゆみ）

2020年4月1日から2021年3月31日まで 　

※会計および事業区分は、一般社団法人認可の事業区分。 ★+消費税 （単位：円）

実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計

※一般正味財産のみ 109,024,000

1．経常増減の部

（1）経常収益 31,836,000 公益・電子化基　

特定資産運用益 0 0 0 0 0 28,000 0 200,000 228,000 0 0 228,000

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 28,000 0 200,000 228,000 0 228,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 189,400,000 0 189,400,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 146,500,000 146,500,000

学生会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000,000 12,000,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 30,900,000 30,900,000

事業収益 113,697,000 31,836,000 65,200,000 20,667,000 100,332,000 95,616,000 1,560,000 0 428,908,000 1,210,000 0 430,118,000

頒布収益（購読収益を含む） 0 0 0 5,825,000 38,275,000 500,000 0 44,600,000 0 44,600,000

掲載料収益（別刷収益を含む 0 0 0 1,242,000 61,557,000 0 0 62,799,000 0 62,799,000

広告収益 7,030,000 1,500,000 10,196,000 13,600,000 0 0 0 32,326,000 1,210,000 33,536,000

参加費収益（予稿集収益を含 77,143,000 1,200,000 54,133,000 0 0 1,200,000 0 133,676,000 0 133,676,000

審査料，登録料収益 0 8,030,000 0 0 0 0 8,030,000 0 8,030,000

研究会登録費収益 28,574,000 0 0 0 0 0 0 28,574,000 0 28,574,000

規格賛助員費収益 0 0 0 0 0 90,400,000 0 90,400,000 0 90,400,000

国際会議収益 800,000 0 0 0 0 1,560,000 2,360,000 0 2,360,000

分担金収益 0 0 871,000 0 0 0 0 871,000 0 871,000

抄録料,著作権使用料等収益 150,000 0 0 0 500,000 0 0 650,000 0 650,000

受取民間委託費 0 21,106,000 0 0 0 3,516,000 0 24,622,000 0 24,622,000

受取補助金等 672,000 0 5,510,000 0 0 13,388,000 0 0 19,570,000 0 0 19,570,000

受取民間補助金 0 0 110,000 0 0 13,388,000 0 13,498,000 0 13,498,000

受取民間助成金 672,000 0 5,400,000 0 0 0 0 6,072,000 0 6,072,000

受取寄付金 2,500,000 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

受取寄付金 2,500,000 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 0 2,500,000

雑収益 0 0 0 0 0 20,000 0 0 20,000 300,000 0 320,000

受取利息 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 150,000 160,000

雑収益（貸倒引当を含む） 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 150,000 160,000

経常収益計 116,869,000 31,836,000 70,710,000 20,667,000 100,332,000 109,052,000 1,560,000 200,000 451,226,000 191,510,000 0 642,736,000

内部取引控除法人会計 合計
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実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計
内部取引控除法人会計 合計

（2）経常費用

事業費 134,684,000 30,127,000 95,124,000 85,888,000 115,146,000 111,961,000 4,526,000 14,070,000 591,526,000 591,526,000

給料手当 16,994,000 2,649,000 20,189,000 12,961,000 31,399,000 43,460,000 555,000 128,207,000 128,207,000

賞与引当金繰入額 2,066,000 322,000 2,456,000 1,576,000 3,817,000 5,100,000 67,000 15,404,000 15,404,000

臨時雇賃金 3,760,000 64,000 3,854,000 19,000 45,000 50,000 1,000 7,793,000 7,793,000

退職給付費用 352,000 55,000 420,000 269,000 629,000 1,100,000 11,000 2,836,000 2,836,000

福利厚生費（中退共を含む） 3,972,000 619,000 4,720,000 3,030,000 7,313,000 9,700,000 129,000 29,483,000 29,483,000

会議費 44,134,000 1,191,000 17,356,000 996,000 1,122,000 17,647,000 21,000 82,467,000 82,467,000

旅費交通費 17,349,000 5,755,000 5,613,000 258,000 880,000 11,736,000 3,320,000 44,911,000 44,911,000

通信運搬費 1,250,000 121,000 2,398,000 14,673,000 119,000 915,000 0 19,476,000 19,476,000

減価償却費 1,937,000 330,000 1,524,000 906,000 2,586,000 350,000 36,000 7,669,000 7,669,000

消耗品費 3,316,000 82,000 2,054,000 1,805,000 3,616,000 802,000 53,000 11,728,000 11,728,000

印刷製本費 11,595,000 548,000 7,145,000 30,110,000 32,591,000 338,000 0 82,327,000 82,327,000

光熱水料費 821,000 100,000 747,000 504,000 1,479,000 0 22,000 3,673,000 3,673,000

賃借料 4,779,000 584,000 4,343,000 2,934,000 8,610,000 8,450,000 119,000 29,819,000 29,819,000

保険料 218,000 3,000 145,000 0 0 334,000 0 700,000 700,000

諸謝金 7,885,000 3,504,000 5,733,000 3,405,000 1,370,000 2,638,000 0 24,535,000 24,535,000

租税公課 108,000 8,000 39,000 27,000 76,000 126,000 1,000 14,070,000 14,455,000 14,455,000

支払負担金　 0 50,000 0 0 0 380,000 0 430,000 430,000

支払助成金 0 0 450,000 0 0 0 0 450,000 450,000

委託費 13,316,000 13,162,000 12,053,000 12,400,000 19,357,000 8,414,000 111,000 78,813,000 78,813,000

支払手数料 832,000 100,000 677,000 15,000 127,000 381,000 36,000 0 2,168,000 2,168,000

支払分担金 0 880,000 3,165,000 0 0 0 0 4,045,000 4,045,000

研修費 0 0 0 0 10,000 0 10,000 10,000

雑費（貸倒引当を含む） 0 0 43,000 0 0 40,000 44,000 127,000 127,000
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実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計
内部取引控除法人会計 合計

管理費 99,637,000 99,637,000

給料手当 18,853,000 18,853,000

賞与引当金繰入額 2,296,000 2,296,000

臨時雇賃金 958,000 958,000

退職給付費用 1,064,000 1,064,000

福利厚生費（中退共含） 5,197,000 5,197,000

会議費 10,684,000 10,684,000

旅費交通費 7,092,000 7,092,000

通信運搬費 2,549,000 2,549,000

減価償却費 3,704,000 3,704,000

消耗品費 1,394,000 1,394,000

印刷製本費 5,193,000 5,193,000

光熱水料費 727,000 727,000

賃借料 4,231,000 4,231,000

保険料 100,000 100,000

諸謝金 6,160,000 6,160,000

租税公課 109,000 109,000

支払負担金　 3,900,000 3,900,000

委託費 18,143,000 18,143,000

支払手数料 6,788,000 6,788,000

雑費（貸倒引当を含む） 495,000 495,000

経常費用計 134,684,000 30,127,000 95,124,000 85,888,000 115,146,000 111,961,000 4,526,000 14,070,000 591,526,000 99,637,000 0 691,163,000

当期経常増減額 △17,815,000 1,709,000 △24,414,000 △65,221,000 △14,814,000 △2,909,000 △2,966,000 △13,870,000 △140,300,000 91,873,000 0 △ 48,427,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

（該当なし） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

（該当なし） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期正味財産増減額 △17,815,000 1,709,000 △24,414,000 △65,221,000 △14,814,000 △2,909,000 △2,966,000 △13,870,000 △140,300,000 91,873,000 0 △ 48,427,000

正味財産期首残高 △59,050,153 7,111,925 △154,116,229 △533,234,305 △130,750,603 △8,334,254 892,500 868,876,535 △8,604,584 1,169,574,043 1,160,969,459

正味財産期末残高 △76,865,153 8,820,925 △178,530,229 △598,455,305 △145,564,603 △11,243,254 △2,073,500 855,006,535 △148,904,584 1,261,447,043 0 1,112,542,459
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２-付２．正味財産増減計算書　事業別サマリー（2020年4月27日現在）

2019見込

2019予算 2019決算 2020予算 2019予算 2019決算 2020予算 2019予算 2019決算 2020予算 対2019予算

1 調査研究 149,576 167,144 116,869 156,338 167,773 134,684 -6,762 -629 -17,815 -3,022

研究会,調査委員会 36,404 36,568 35,374 41,831 38,145 41,830 -5,427 -1,577 -6,456 227

シンポジウム等 110,672 128,068 78,995 93,695 110,038 70,415 16,977 18,030 8,580 -3,151

 表彰 2,500 2,500 2,500 7,489 6,635 8,407 -4,989 -4,135 -5,907 -74

運用益, 管理費割掛ほか 0 8 0 13,323 12,955 14,032 -13,323 -12,947 -14,032 -24

2 人材育成 16,386 10,468 31,836 18,980 11,537 30,127 -2,594 -1,069 1,709 954

教育活動 1,860 1,662 2,700 4,325 1,710 4,167 -2,465 -48 -1,467 2,360

教育活動-受託分 3,834 3,799 21,106 3,404 3,456 16,084 430 343 5,022 -18

資格認定 10,692 5,004 8,030 9,508 4,663 7,857 1,184 341 173 -1,377

運用益, 管理費割掛ほか 0 3 0 1,743 1,708 2,019 -1,743 -1,705 -2,019 -11

3 学術講習会 84,410 69,030 70,710 107,293 86,900 95,124 -22,883 -17,870 -24,414 3,167

全国大会 35,071 23,532 27,029 33,496 20,613 25,806 1,575 2,919 1,223 2,309

ＦＩＴ 19,513 21,628 24,436 19,193 21,122 22,811 320 506 1,625 182

プロシン 4,867 3,731 4,967 4,864 3,412 4,945 3 319 22 190

AIプロコン 1,000 825 1,000 1,554 1,356 1,793 -554 -531 -793 -369

その他事業 0 0 0 1,553 1,539 1,501 -1,553 -1,539 -1,501 2

セミナ－ 12,416 11,689 10,837 8,950 8,115 8,421 3,466 3,574 2,416 -338

ITﾌｫｰﾗﾑ 5,401 330 0 6,862 2,394 2,519 -1,461 -2,064 -2,519 -806

支部所管分 6,142 7,272 2,441 16,668 15,441 13,083 -10,526 -8,169 -10,642 1,173

運用益, 管理費割掛ほか 0 23 0 14,153 12,908 14,245 -14,153 -12,885 -14,245 824

4 会　誌 20,530 18,518 20,667 79,633 75,204 85,888 -59,103 -56,686 -65,221 2,645

会誌 20,530 18,518 20,667 50,586 49,093 57,440 -30,056 -30,575 -36,773 175

会誌発送経費 20,622 18,326 19,231 -20,622 -18,326 -19,231 2,004

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 8,425 7,785 9,217 -8,425 -7,785 -9,217 466

5 学術刊行物 101,777 98,409 100,332 115,618 102,297 115,146 -13,841 -3,888 -14,814 2,330

ジャーナル 64,210 60,177 62,504 45,860 36,517 45,269 18,350 23,660 17,235 237

トランザクション 14,209 13,100 13,037 10,778 8,888 10,223 3,431 4,212 2,814 52

出版-電子出版等 22,958 24,140 24,676 24,509 25,004 25,818 -1,551 -864 -1,142 656

出版-DP 400 984 115 6,557 5,886 3,834 -6,157 -4,902 -3,719 4

出版-歴史 0 0 0 2,050 2,192 4,271 -2,050 -2,192 -4,271 -143

運用益, 管理費割掛ほか 0 8 0 25,864 23,810 25,731 -25,864 -23,802 -25,731 1,524

7 国際活動 1,340 2,353 1,560 4,478 3,957 4,526 -3,138 -1,604 -2,966 1,034

国際活動 1,340 2,353 1,560 4,141 3,588 4,152 -2,801 -1,235 -2,592 1,077

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 337 369 374 -337 -369 -374 -43

共通 200 26 200 14,570 13,145 14,070 -14,370 -13,119 -13,870 1,000

運用益／共通経費 200 26 200 14,570 13,145 14,070 -14,370 -13,119 -13,870 1,000

本部 実施事業  小計 374,219 365,948 342,174 496,910 460,813 479,565 -122,691 -94,865 -137,391 8,108

法人会計　 187,000 195,490 191,510 80,160 75,358 99,637 106,840 120,132 91,873 7,922

会員 186,700 195,252 191,210 16,215 17,716 18,005 170,485 177,536 173,205 4,982

会員 186,700 195,252 191,210 5,930 5,917 6,995 180,770 189,335 184,215 6,588

運用益, 管理費割掛ほか 10,285 11,799 11,010 -10,285 -11,799 -11,010 -1,606

管理 300 238 300 54,240 49,425 71,823 -53,940 -49,187 -71,523 2,510

管理 300 238 300 21,860 17,319 34,640 -21,560 -17,081 -34,340 3,180

運用益, 管理費割掛ほか 32,380 32,106 37,183 -32,380 -32,106 -37,183 -670

支部所管 9,705 8,217 9,809 -9,705 -8,217 -9,809 430

561,219 561,438 533,684 577,070 536,171 579,202 -15,851 25,267 -45,518 16,030

-15,133 -1,431 -29,667

6 標準化活動 108,057 106,751 109,052 107,491 104,939 111,961 566 1,812 -2,909 -1,870

（内,積立資産からの支出額）

本部＋標準化の合計 669,276 668,189 642,736 684,561 641,110 691,163 -15,285 27,079 -48,427 14,160

（内,積立資産からの支出額） 1,133,889 1,133,889 1,160,968 正味財産期首

1,118,604 1,160,968 1,112,541 正味財産期末

本部 当期正味財産増減

実
施
事
業

項　　目
収益 経費 差額
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